
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

II. nomear JODSON FERREIRA RIBEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.108/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 154/2023-GABS/SEDAP,
R E S O L V E:
I. exonerar BLOISE SOUSA DA SILVA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear KETY KAREN SOUSA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.109/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 154/2023-GABS/SEDAP,
R E S O L V E:
I. exonerar KATIA HELENA ALMEIDA DE SOUSA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear ROSELI BARROS CAMPOS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.110/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 154/2023-GABS/SEDAP,
R E S O L V E:
nomear SHIRLEY DA COSTA REIS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.111/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/321345,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO ELIAS SEFER DE FIGUEIREDO do cargo em comissão 
de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
II. nomear MAYCON VALENTE PANTOJA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.112/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 971/2023-CCG, de 17 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.331, de 20 de março de 2023, 
que exonerou JOÃO BATISTA MONTEIRO PINHEIRO JÚNIOR do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca, a contar de 1º de março de 2023 e nomeou CLÓVIS JÚNIOR 
SALDANHA CHAGAS  para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.113/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/305273,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ ANDREY CASTRO LEMOS do cargo em comissão de 
Assessor da Diretoria da Área Metropolitana, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear MARCELO SOARES DA SILVA JÚNIOR para exercer o cargo em 
de Assessor da Diretoria da Área Metropolitana, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.114/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/305273,
R E S O L V E:
nomear DANIEL DE ALMEIDA PRADO GUIMARÃES para exercer o cargo em 
de Coordenador de Apoio Pedagógico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.115/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/305273,
R E S O L V E:
I. exonerar BARBARA MILENE COSTA FORTES do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Correição, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear MARIA NATIVIDADE SANTOS DA SILVA para exercer o cargo 
em de Coordenador do Núcleo de Correição, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.116/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/343439,
R E S O L V E:
I. exonerar ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador de Segmentação de Produtos Turísticos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo,  a contar de 
7 de março de 2023.
II. nomear PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Segmentação de Produtos Turísticos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar 
de 7 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.117/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MONIQUE DANIELLE NASCIMENTO MOURA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração.
II. nomear LUCILENE DO SOCORRO CUNHA DE ALMEIDA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.118/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar PRISCILA LARISSA MORAES SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração.


